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Abstract

Multi-Agent Path Finding (MAPF) is the
problem of planning optimal collision-free
trajectories for a team of mobile robots.
During the execution of the plan, unex-
pected events may occur that prevent the
plan from being performed as intended.
Plan correction on fixed paths can be
viewed as a variant of Job Shop Schedul-
ing (JSS). JSS is a NP-hard combina-
torial optimisation problem that can be
solved by the metaheuristic method Vari-
able Neighbourhood Search (VNS). This
thesis examines the possibilities of repre-
senting MAPF plans as a JSS and pro-
poses modification of the VNS algorithm,
so that it is suitable for solving MAPF.
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Job Shop Scheduling, Variable
Neighbourhood Search
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Ph.D.
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Jugoslávských partyzánů 1580/3, 160 00
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Abstrakt

Cílem multiagentního plánování (MAPF)
je najít pro tým mobilních robotů bez-
kolizní trajektorii. Během realizace plánu
se ale mohou vyskytnout situace, které
způsobí, že plán nemůže být dokončen
tak, jak byl navrhnut. Oprava plánu za
předpokladu fixních tras robotů může být
viděna jako Job Shop Scheduling (JSS).
JSS je NP-těžký problém kombinatorické
optimalizace, který je možné řešit po-
mocí metaheuristické metody Variable Ne-
ighbourhood Search (VNS). Tato práce
se zabývá možnostmi reprezentace MAPF
plánů jako JSS a navrhuje modifikaci VNS
algoritmu tak, aby byl vhodný pro řešení
MAPF.

Klíčová slova: Multiagentní plánování,
Job Shop Scheduling, Variable
Neighbourhood Search

Překlad názvu: Oprava plánu pro team
mobilních agentů
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Chapter 1

Introduction

Multi-Agent Path Finding (MAPF) is the problem of planning optimal
collision-free trajectories for a team of mobile robots (agents) that brings
all robots from their starting position to the given goal position. During
the execution of the plan, unexpected events may occur, such as temporary
malfunction of the robot, which causes the robot to stall. The incurred delay
may cause a collision of some robots. To avoid that, it is necessary to monitor
the robots’ positions during the plan execution. If we detect that some robot
is delayed, we may need to correct the plan so that no collisions occur.

A possible solution is to re-plan the trajectories whenever a delay of an agent
is detected. The problem can be solved optimally using Conflict Based Search
(CBS) [15], which however may be both time and memory consuming. There-
fore, suboptimal solvers, such as Enhanced Conflict Based Search (ECBS) [1],
which guarantee that the returned solution is within a constant factor of the
optimal solution, are often used.

An alternative is to reuse the original collision-free plan and reduce it to a
sequence of positions (path) that an agent must visit to achieve their goal.
The aim of algorithms that use this approach is to turn the paths into trajec-
tories by finding the right time to visit the appropriate cells. This problem
can be viewed as a scheduling problem - a task of assigning time slots to the
so-called operations, while satisfying given precedence constraints.
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1. Introduction .....................................
The general objective of this thesis is to find a way to represent MAPF plans
as a Job Shop Scheduling (JSS) solution and to solve the problem of repairing
the plan using a metaheuristic algorithm Variable Neighbourhood Search
(VNS) [11]. The concrete objectives of this thesis are:

. Find a way to represent the MAPF problems as a JSS model.. Explore possibilities of genetic representation of a job shop schedule and
find the most suitable one for representing MAPF.. Propose a random operator that could be used as a neighbourhood
function in the VNS algorithm.. Experimentally verify the functionality of VNS applied to the MAPF
problem.

The rest of the thesis is structured as follows. Chapter 2 introduces Job Shop
Scheduling, Variable Neighbourhood Search and presents an implementation
of VNS for solving JSS. Chapter 3 further introduces Multi-Agent Path
Finding, shows a modified job shop model suitable for representing MAPF
problems. The third chapter also examines various genetic representations
of JSS and offers modifications that will allow us to use them to represent
MAPF problems. In the end, Chapter 3 presents a variant of VNS that is
suitable for Multi-Agent Path Finding. Chapter 4 experimentally verifies the
functionality and properties of VNS deployed on JSS and MAPF problems.
Finally, the Chapter 5 summarises the results and suggests future work.

2

Chapter 2

Job Shop Scheduling and Variable
Neighbourhood Search

In this chapter, the reader is introduced to the Job Shop Scheduling problem.
Later, commonly used optimality criteria are listed. Finally, the algorithm
Variable Neighbourhood Search that can be used to solve job shop problems
is described.

2.1 Model description

This section defines Job Shop Scheduling and other related terms. All
presented definitions were taken from [3, 5, 10, 14].

Job Shop Scheduling is a combinatorial optimisation problem that belongs
to deterministic machine scheduling problems. These problems arise when
limited resources must be allocated over time to a set of activities. Every
instance of a scheduling problem involves a set of m machines M1, . . . , Mm

forming the machine environment, and set of n jobs J1, . . . , Jn.

In the case of multi-operation model problem, each job consists of µ(j) opera-
tions O1j , . . . , Oµ(j)j . The index i of the operation Oij indicates precedence
of that operation within the job Jj defined by the other index j. It is
required that each operation Oij must be performed on specified machine
Mλ(i,j) (λ(i, j) ∈ 1, . . . , m) for amount of time equal to processing time pij .
All the mentioned parameters are constant and are known a priori.

3

2. Job Shop Scheduling and Variable Neighbourhood Search .................
Job shop model belongs to the multi-operation domain. The operations of
each job Jj are sorted into a sequence that determines the order in which
they must be performed. Each machine can serve one job more than once
and each job may consist of any number of operations.

2.1.1 Feasible solution

For each operation Oij with processing requirement pij we define start time
Rij and completion time Cij , these variables satisfy equation Cij = Rij + pij .
The feasible solution is a solution that complies with the following rules.....A1. There is utmost one operation scheduled on each machine at any given

time. For operations Oij , Okl assigned to the same machine µij = µkl,
the following must stand:

(Rij , Cij) ∩ (Rkl, Ckl) = ∅ (2.1)....A2. No two time intervals allocated to the same job overlap. For operations
Oij , Okj from job Jj :

(Rij , Cij) ∩ (Rkj , Ckj) = ∅ (2.2)....A3. Operations of each job are scheduled in the predetermined order. For
operations Oij , Okj of job Jj , where i < k:

Cij ≤ Rkj (2.3)....A4. The minimum allowed start time is 0. For every operation Oij :

Rij ≥ 0 (2.4)

Note that in some literature such as [10], any solution is also called schedule.
While in other, for example [5], only feasible solution is called schedule. In
this text, I use schedule and solution interchangeably.

2.1.2 Optimality criteria

Aim of Job Shop Scheduling is to find a schedule that minimises the chosen
objective function. For the purpose of evaluating solutions, we define comple-
tion time of a job Jj as Cj = Cµ(j)j . In other words, completion time of the
whole job is equal to the completion time of the last operation that forms
the job.

4

.................................. 2.1. Model description

The following list contains functions used later in this text. Other optimality
criteria can be found in [10].

.The often used criterion is called makespan or length of schedule. This
function is defined as:

Cmax = max
1≤j≤n

C(Jj) (2.5)

This criterion is equal to the time required to process all jobs. Problems
using this cost function are called minmax.

.Other possible criterion is total completion time, defined as:

∑
Cj =

n∑
j=1

C(Jj) (2.6)

Problems using this criterion are called minsum.

Example 2.1. Consider an example of the job shop problem with two machines,
two jobs, and properties given in Table 2.1.

Job Operations Assigned machines Processing times
J1 O1,1 O2,1 O3,1 M2 M1 M2 2 3 4
J2 O1,2 O2,2 - M1 M2 - 3 2 -

Table 2.1: Properties of an example problem.

Figure 2.1 shows four different solutions. A feasible schedule with completion
times C(J1) = 10, C(J2) = 5, makespan Cmax = 10 and total completion time∑

Cj = 15 is shown in Figure 2.1a . Figure 2.1b shows unfeasible solution,
operation O3,1 starts at time 5, while operation O2,1 ends in time 6, since
both operations belong to job J1, this is not a feasible schedule. Figure 2.1c
shows an unfeasible solution with time overlap of operations O1,2 and O2,1
on machine M1. Figure 2.1d shows another unfeasible solution, there is no
time overlap, but a violation of the order occurs in job J1 - operation O3,1
precedes operation O2,1.

5

2. Job Shop Scheduling and Variable Neighbourhood Search .................

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

(a) : Feasible solution.

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

(b) : Unfeasible solution with time overlap.

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

(c) : Unfeasible solution with time overlap.


[…]

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run was recorded at 0, 1000, 10000 iterations. The solution at 0 iterations
is equivalent to the initial feasible solution described in Subsection 3.5.1.
The measured data for both VNS and ADG were fitted using a polynomial
and the results are shown in Figures 4.2, 4.3 and 4.4, the figures show the
absolute SoC values and the improvement relative to the solution found by
ADG defined as:

RI = fADG − fVNS
fADG

(4.2)

where f denotes the objective function, in this case the sum of costs. The
time that each run of VNS took seemed to be independent of the total delay;
therefore, I calculated the average time of each experiment. The average
times are shown in Table 4.4.
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Figure 4.2: Quality of solutions found by VNS and ADG on map room-64-64-16.
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Figure 4.4: Quality of solutions found by VNS and ADG on map
warehouse-10-20-10-2-1.

maps room random warehouse
iterations time (ms) time (ms) time (ms)

10000 5096.34 3043.92 6186.36
1000 836.56 390.34 825.19

0 78.07 36.25 70.34

Table 4.4: Measured CPU time of running VNS on maps room-64-64-20,
random-64-64-16 and warehouse-10-20-10-2-1.

From the results, it is clear that VNS worked best compared to ADG on the
map room-64-64-16 both from the perspective of success rate and relative
improvement of a solution. On the other two maps VNS could still find
consistently better solutions, but the relative improvement did not reach the
improvement measured on the first mentioned map.

To evaluate the usability of the VNS algorithm, the computation time should
be taken into account. The instances plans on maps random-64-64-20
and warehouse-10-20-10-2-1 were all calculated using ECBS in less than a
second. However, the time required to solve problems on map room-64-64-16
ranged from 3 seconds up to 300 seconds, and in one case, of the ten tested,
ECBS did not find a sufficient solution in the entire dedicated 300 seconds.
From this point of view, the computation times of VNS on this map seem
to be reasonable and VNS can be considered to be used on maps similar to
room-64-64-16.
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............................... 4.2. Multi-Agent Path Finding

4.2.3 Evolution of solution’s quality

The last experiment serves to demonstrate the evolution of the solution
quality with increasing iterations. The experiment was carried out on the
map room-64-64-16 in a randomly generated instance, the agents were
randomly delayed and the total delay was 989 time steps. In total, 50000
iterations of VNS were run and the best solution was recorded in each iteration.
The result of the experiment is shown in Figure 4.5, the graph shows the
evolution of SoC and the improvement relative to the initial solution. It
is clear that most of the improvement was made during the beginning of
the search - cca 94% of the total improvement was made in the first 10000
iterations.
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Figure 4.5: Evolution of solution with increasing iterations.
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4. Experimental results..................................

problem opt iter. ARE (%) LRE (%) ref. ARE (%) time (ms)

abz07 656

102 20.79 14.63

2.01

17
103 17.46 13.26 174
104 12.27 9.29 1714
105 8.23 6.55 16678
106 5.64 3.35 167565

abz08 665

102 24.96 22.70

1.99

16
103 17.46 13.26 159
104 14.75 12.18 1623
105 11.24 7.96 16700
106 7.36 6.16 166636

abz09 679

102 24.84 21.79

2.17

11
103 19.26 15.61 109
104 14.74 12.37 1067
105 10.73 8.54 10606
106 7.18 5.59 110435

la29 1152

102 22.11 17.88

1.80

13
103 15.97 12.76 131
104 11.60 9.20 1305
105 9.57 7.20 12910
106 6.93 3.29 123204

orb03 1005

102 22.82 18.90

2.60

4.02
103 15.91 10.84 41
104 10.00 4.47 397
105 7.66 4.47 3970
106 6.01 1.69 39186

orb08 899

102 20.51 15.46

1.63

8
103 13.17 8.67 78
104 7.75 2.55 781
105 3.73 1.55 7792
106 2.59 0.00 77658

Table 4.2: Results of experiments on six problems from JSPLIB.
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Chapter 5

Conclusion and future work

5.1 Conclusion

In this thesis, I presented a procedure for translating a job shop schedule to
MAPF plan and vice versa. Additional rules to the basic job shop model
were added to recognise an unfeasible MAPF plan from a job shop schedule.
Two modified representations of JSS were proposed and their pros and cons
were presented. A simple variant of VNS was formed using the proposed
neighbourhood function. The functionality of the proposed variant of the
VNS algorithm was experimentally tested on MAPF Benchmark Sets [16] and
was compared to algorithm that uses Action Dependency Graph. Experiments
showed that the proposed algorithm consistently performed better than ADG.

5.2 Future work

I see room for improvement in the optimisation method used - the proposed
variant of VNS has a very simple structure and uses the same function for
both the local search and the shake function. Improvement could be obtained
by creating new neighbourhood functions, for example, one that would make
smaller changes to the plan that the proposed operator.
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5. Conclusion and future work ..............................
Alternatively, completely different optimisation method could be used - VNS
does not use information that are available, such as the initial delay of agents,
time that agent must spend waiting for other agents to pass, etc.. Using
a method such as GRASP [2] and the information mentioned, it may be
possible to explore the search space more efficiently and therefore reduce the
time needed to find a sufficient solution.

The proposed variant of VNS was compared to ADG, which generates only
robust MAPF plans. It would be interesting to explore the possibilities of
representing robust plans as job shop schedules and then compare these two
approaches.
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Appendix A

Acronyms

ADG Action Dependency Graph

CBS Conflict Based Search

ECBS Enhanced Conflict Based Search

JSS Job Shop Scheduling

MAPF Multi-Agent Path Finding

VNS Variable Neighbourhood Search
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Appendix C

Attached files

Folder Description
thesis Contains this thesis.
JSS Implementation of VNS for JSS.
MAPF3 Implementation of VNS for MAPF.
common C++ codes shared between folders

JSS and MAPF3.
EXPERIMENTS Contains measured data and scripts

for data visualisation.
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