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REVIEWER‘S OPINION OF

FINAL THESIS

I. IDENTIFICATION DATA

Thesis name: Oprava plánu pro team mobilních agentů (Plan Repair for a Team of Mobile
Agents)

Author’s name: Daniel Kubišta
Type of thesis : bachelor
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE)
Department: Katedra řídicí techniky
Thesis reviewer: Konstantin Yakovlev
Reviewer’s department: Federal Research Center for Computer Science and Control of Russian

Academy of Sciences

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging
Evaluation of thesis difficulty of assignment.
The considered assignment is indeed not trivial as it requires integration of the methods from the different sub-fields
(MAPF and OR)

Satisfaction of assignment fulfilled
Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess
importance, impact or cause of each shortcoming.

From what I see in the text of the Thesis the assignment (specified on p. 2) was fulfilled.

Method of conception correct
Assess that student has chosen correct approach or solution methods.

The student used well-known methods (VNS, ECBS etc.) as the foundation of his approach, which, I believe, is a right
choice.

Technical level A - excellent.
Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained
by experience.
The technical level is very high. Different methods and algorithms were explained in details and tied together into a single
solver.

Formal and language level, scope of thesis A - excellent.
Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.
I did not spot any abuse of the formal notation. The thesis is well-written and is easy to follow. A great part of it is that the
numerous examples are provided throughout the thesis.

Selection of sources, citation correctness A - excellent.
Present your opinion to student’s activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize
selection of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished
from own results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are
complete and in accordance with citation convention and standards.
The thesis cites the well-established papers in the considered areas.

Additional commentary and evaluation
Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical
or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.
See below
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III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION

Summarize thesis aspects that swayed your final evaluation. Please present apt questions which student should
answer during defense.

This is well-written thesis devoted to an actively studied nowadays problem of multi-agent pathfinding (MAPF).
The authors elaborates on a specific and practically-important variant of this problem – the so-called MAPF with
the delays. This problem assumes that one or more agents is delayed at certain time steps. Daniel suggests to
solve this problem by translating it into the job shop scheduling problem (JSS). This translation requires special
reasoning and introduction of the additional procedures and algorithms that are presented in the thesis. Finally,
empirical evaluation is carried out that provides an evidence that the suggested approach indeed copes with the
posed problem and performs better than one of the (state-of-the-art) competitors.

The concerns that can be named are as follows.

First, it is not clear to me whether the suggested method provides some/any form of the theoretical guarantees
that the given task will be solved (if the solution exists) and that it will correctly terminate and report ‘failure’ in
case the task can not be solved (can this in principle be the case?).

Second, it is not clear from the text how many different MAPF instances were evaluated per each map? Assuming
that this number is not small it would be great to see not only the mean of the metrics, reported in the thesis, but
their variance as well.

Overall, I think that this a very well-written thesis that reports an extensive study of the important actual
problem.

I evaluate handed thesis with classification grade A - excellent.

Date: 28.5.2022 Signature: Konstantin Yakovlev, PhD